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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem ji vybrala téma trestněprávní aspekty

výslechů v přípravném řízení. Tedy téma z oblasti trestního práva procesního.

Cílem této práce je komplexní shrnutí a vysvětlení problematiky dokazování

během trestního řízení, a to jak z právního, tak z kriminalistického hlediska,

se zaměřením na onen jeden důkazní prostředek, tedy výslech a jednu

konkrétní etapu trestního řízení, řízení přípravné.

Svou práci bych rozdělila na několik hlavních částí. V prvé řadě se

budu zabývat historií výslechů. Zde sice nepřinesu žádné nové poznatky, ani

zde nebudou důležité informace pro ty, kteří by se snad nějakého výslechu

měli zúčastnit a hledali v této práci návod jak postupovat. Přesto tuto kapitolu

považuji za důležitou. Výslech totiž patří mezi nejstarší metody dokazování.

Samozřejmě nemůžeme jednotlivé důkazy jednoznačně rozdělit na ty, které

jsou pro řízení přínosné více, a ty, které jsou přínosné méně. Ale i přesto bych

si dovolila tvrdit, že výslech, je-li možný a proveditelný, patří mezi nejvíce

přínosné důkazy. Už jen pro to, kolik staletí je využíván. Už jen pro jeho

četnost využívání.

Další kapitola bude nazvána „výslech jako jeden z důkazních

prostředků“. Zde se budu zabývat důkazními prostředky obecně, dále se

zaměřím právní hledisko výslechu a na některé zvláštní způsoby dokazování

tak, jak jsou uvedeny v § 104 a - e trestního řádu.

Následující kapitola bude určena spíše pro vyslýchající, jelikož se

bude zabývat taktikou provedení vedení výslechu. Rozeberu zde jednotlivá

stádia, která jsou vždy stejná, mají pevně dané pořadí a nelze se od tohoto

odchýlit.

Samotný výslech je zpravidla velice náročným procesem. Úspěšnost

proto závisí na mnoha okolnostech, z nichž velkou roli hraje osoba

vyslýchajícího. Ta má totiž povinnost vést výslech a zvolit správnou taktiku

vzhledem k vyslýchané osobě tak, aby byl naplněn cíl tohoto procesu, tedy

zjištění úplné a pravdivé výpovědi o vyšetřované události. Proto osoba

vyslýchajícího, která vede výslechy u komplikovanějších případů, musí mít

znalosti a dovednosti nejen z oblasti právní a kriminalistky, musí zvládnout i

psychologickou stránku a působit na vyslýchanou osobu takovým způsobem,

aby byl naplněn cíl celého výslechového procesu. Tato diplomová práce je

napsána dle současné právní úpravy. Je zde ovšem zmíněna i velká novela

trestního řádu, neboli zákon 193/2012 Sb., která nabude účinnosti dne 1. 9.

2012, a která se také týká tématu této práce.

Historie dokazování

Výslech jakožto důkazní prostředek má velice dlouhou historii. Přesto

bych tuto kapitolu začala až obdobím středověku, protože klasický výslech

zde získal zcela novou podobu.

V období středověku bych zmínila obyčejové právo, což by se dalo

považovat za soubor právních zvyklostí, které byly při soudních jednáních

používány. Dle obyčejového práva leželo důkazní břemeno na obviněném,

který byl procesně značně znevýhodněn, nemohl se bránit racionálními

prostředky. Soud byl postaven do role, kde pouze konstatoval výsledek

důkazů a nezkoumal vinu. Jako základy procesu pro tehdejší řízení bych

uvedla zásadu očišťovací, zásadu veřejnosti a ústnosti, dále zásadu akuzační a

dokazování ordálové. Cílem obviněného bylo se očistit od obvinění. Veřejnost

procesu se projevovala v účasti většího počtu osob při jednání (především

šlechty), která dozírala nad průběhem celého řízení. Veškeré důkazy byly

soudem přijímány výhradně ústně, písemná forma nebyla možná, až na

výjimku, že byla přijímána písemná svědectví od zemřelých, které soud

připouštěl. Řízení bylo zahajováno dle zásady akuzační, podle níž byl proces

zahájen na návrh poškozeného nebo jeho příbuzných. Dle tehdejšího práva

bylo přesně určeno, kolik osob musí podat žalobu, aby soud v dané věci

konal. Žalobce může označit jako pánem sporu, protože on určuje řízení.

Tento soukromoprávní charakter si řízení zachovalo až do přelomu 16. a 17.

století.

Důkazní prostředky se omezovaly na výpovědi svědků, čestné přísahy

šlechtice, ale hlavní důkazní prostředek jednoznačně dominovaly tzv. ordály.

Ordál neboli tzv. boží soud chápeme jako iracionální důkaz, kterým strany

sporu dokazovaly za využití přírodních sil nebo s odvoláním se na

nadpřirozené mocnosti pravdivost svého tvrzení. Na našem území se ordály

používaly již v předkřesťanské době, a to v podobě pohanských rituálů.

Katolická církev přejala tento způsob dokazování a církevní hodnostáři hráli

při provádění ordálů důležitou roli, neboť jejich úkolem bylo kontrolovat, zda

jsou dodržovány všechna pravidla během provádění ordálu a poté

autoritativně konstatovali výsledek celého provedeného ordálu. Doklady o

ordálech jsou obsažena Dekretech Břetislavových, jejich používání bylo

podrobněji upraveno v právních knihách pozdější doby.

Ordály byly zpravidla obviněnému ukládány a k určitému druhu

obvinění byl určen ordál. Jako zřejmě nejpoužívanější ordál bych uvedla ordál

vody. Jeho podstatou bylo spuštění svázané osoby do ledové vody, která ho

buď přijala (osoba se potopila, byla tedy vodou jako čistým živlem přijata) a

tím vyjádřila jeho nevinu, nebo nepřijala a on zůstal na hladině (to značilo, že

se činu, pro který byl testován, dopustil). Dalším známým ordálem byla

přísaha na rozžhavené železo. Při ní se musel přísahající dotýkat

rozžhaveného železa a prohlásit, že čin nespáchal. Jinou variantu

představovala chůze bosýma nohama po rozžhavených radlicích, které plnily

podobný účel. Před ordálem vody a rozpáleného železa se skládaly přísahy.

Jako předchůdce dnešního institutu výslechu svědka bylo slavnostní

prohlášení, v němž strana nebo svědek přivolávali na sebe trest

nadpřirozených sil pro případ, že jejich tvrzení je nepravdivé. Přísahy může

rozlišit na „ve zmatku“ a „beze zmatku“. Úskalím přísahy byla její formální

složitost a požadavek naprosto bezchybného přednesení, což bylo značně

komplikované vzhledem k její délce i obsahu. Tento způsob přísahy zanikl a

byl nahrazen přísahou promisorní, což by se dalo označit jako slib, že svědek

bude mluvit pravdu. Z čehož se v budoucnu vyvinula výpověď svědka.

V 16. století došlo k ustálení dnešního pojetí svědka jako osoby, která

událost vnímala vlastními smysly. Požadavky na svědka jsou, aby sdělil

soudu věci, které sám vnímal.

Zánik ordálů spojujeme s církví, která paradoxně upevnila jejich vliv.

Pomocí ordálů docházelo k diskreditaci církve, protože se stávalo, že

obviněný, který zjevně spáchal čin, pro který by obviněn unikl spravedlnosti.

A také problémem byl jejich pohanský původ. Z výše uvedených důvodů je

papež Alexander III. zakázal v roce 1160 a definitivní zákaz byl církví

vysloven na IV. Lateránském koncilu v roce 1215.

Ve stavovském období se začal civilní a trestní proces oddělovat.

Musíme také rozlišovat, zda se jednalo o soud šlechtický nebo měšťanský. U

šlechtického soudu byla tortura značně omezena. Důkazy by se daly rozdělit

na iracionální (historicky starší) a racionální (nové). Do skupiny iracionálních

důkazů lze zařadit zejména torturu, ale přežívající zbytky přísah a ordálů.

Skupinu racionálních důkazů pak tvořily výpovědi osob, znalecké zkoumání,

ohledání a jiné věcné a listinné důkazy.

Častým důkazním prostředkem byla tortura. Torturu by se dalo

charakterizovat jako použití fyzického násilí za účelem dosažení přiznání

obviněného. Cílem procesu bylo doznání obviněného, které bylo získáno

pomocí fyzického donucení. Přiznání se k činu, které bylo získáno torturou,

bylo považováno za „korunu všech důkazů“ a dále mělo schopnost nahradit

veškeré důkazy. Soudům ovšem nešlo při tortuře vždy jen o to, vynutit

přiznání obžalovaného, a přistupovalo se k ní často i tehdy, když se zločinec

přiznal dobrovolně; v takových případech se soud pídil i po rozmanitých


[…]


jeho soukromí kromě zjišťování pohnutky činu
122

.

Totožnost obviněného je upravena v ustanovení § 123, dle které je

obviněný strpět úkony vedoucí ke zjištění jeho totožnosti. To znamená, že je

povinen poskytnout hlasový vzorek k hlasové identifikaci, nebo aby napsal

určitý počet slov, který by se použil ke zjištění pravosti rukopisu. Stejně jako

v České republice je obviněný oprávněn nahlédnout do svých poznámek což

musí být zaprotokolováno
123

.

Na rozdíl od české právní úpravy je protokol přímo upravena v trestním

řádu a to v ustanovení § 124. Protokol se sepisuje podle diktátu

vyslýchajícího, v přímé řeči pokud možno doslova. V řízení, které se

nenachází před soudem, musí být protokol po skončení výslechu obviněnému

předložen k přečtení a je oprávněn požádat o jeho doplnění nebo opravu

v souladu s jeho výpovědí. O tomto musí být obviněný poučen
124

.

Dle mého názoru se česká a slovenská úprava výslechu příliš od sebe

neliší. Domnívám se, že slovenská úprava zachází více do detailů především

v poučovací povinnosti, kde přesně vymezuje poučovací povinnost. Což

v sobě může nést určité komplikace. Pokud by obviněný nebyl poučen přesně

podle zákona a policejní orgán by volil své formulace, mohlo by pak dojít

k tomu, že by se na takové poučení mohlo hledět jako na neplatné, což by

vedlo k vadě řízení.

Závěr
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Má diplomová práce se nazývá trestněprávní aspekty výslechů v přípravném

řízení. Výslech a jeho provedení lze pojmout ze dvou, resp. tří hledisek. Každé

hledisko je zcela rozdílné, přesto spolu neoddělitelně souvisí.

V této práce se kromě krátké kapitoly o historii zabývám právní zakotvením

výslechů podle českého práva a v předposlední kapitole srovnáním výslechu dle naší

právní úpravy a slovenského práva. A to jak „obyčejného“ výslechu, tak i některých

zvláštních způsobů výslechu, které trestní řád umožňuje a svými ustanoveními

upravuje.

Druhým způsobem, kterým lze na výslechy nahlížet, je hledisko

kriminalistické. Po pravdě si myslím, problematika výslechů z kriminalistického

hlediska je mnohem komplikovanější než z hlediska právního. I přesto, že zde existují

návody na vedení výslechu a mnohaletá praxe, protože jak již na začátku této práce

bylo zmiňováno, výslech je jedním z nejstarších důkazních prostředků vůbec. Protože

zde se nejedná jen o čtení, dodržování a správnou interpretaci právních norem. Zde se

jedná o praktickou činnost, jejímž cílem je získání skutečných a pravdivých informací

o trestném činu či jiné vyšetřované události. Tyto informace jsou ovšem uloženy ve

vědomí člověka, proto jejich získávání může být v některých případech obzvláště

složité. A právě v těchto případech jsou na vyslýchajícího kladeny velice vysoké

nároky. Vyslýchající musí vést výslech správně nejen po právní stránce, což

samozřejmě musí vždy, protože v opačném případě by hrozilo nebezpečí neplatnosti,

tedy že by tento důkaz nemohl být použit před soudem. Musí správně zvládnout i

psychologii a pracovat s vyslýchanou osobou takovým způsobem, aby byl naplněn cíl

celého tohoto procesu.

Posledním hlediskem je tedy výše zmiňované hledisko psychologické. To na

výslech nahlíží jako na formu sociálního styku, při kterém na sebe vyslýchající a

vyslýchaný vzájemně působí. Toto hledisko ale nebylo pro mou práci tolik významné,

proto jsem se zabývala především dvěma předchozíma.

Ač se na výslech dá tedy nahlížet z různých stran, cílem je vždy stejný. Tato

práce má být tedy shrnutím podstatných informací o výslechu. Má být jakýmsi

návodem jak pro osobu vysýchanou, tak vyslýchající. Má být návodem, jak zajistit

úplnou a pravdivou výpověď.

Resumee

My dissertation is called „Criminal aspects of interrogation in preliminary

proceeding “. Interrogation and its execution is possible to conceive from two or three

perspectives. Each perspective is completely different; even so they are inseparably

connected.

In the dissertation, beside from short chapter about history, I am concerning legal

regulation of the interrogation due to Czech law and in the last but one chapter I am

concerning the difference between Czech and Slovak law. And it means both

“common” interrogation, and other exceptional types of interrogation, which Code of

Criminal procedure allow and from its conclusions modifies.

The second point of view from which we can see the interrogation is criminalist

view. It is true to say that the issue of interrogation from criminalist point of view is

much more complicated than from the legal point of view. Despite of existence of

guidelines how to execute interrogation and multiyear experience, because as it was

mentioned at the beginning of this dissertation, interrogation is one of the oldest proper

evidence at all. Because it is not just about reading, adhering and the right

interpretation of the legal regulations, it is about the calculative activity, with objective

to retrieve the true and real information about criminal act or other investigated affair.

This information are naturally kept in human beings mind, therefore its retrieving can

be in some cases particularly difficult. And during this occasions there are huge

demands laid on examiner. Examiner is obligated to lead the interrogation rightly not

only in the legal aspect, which is mandatory for every time, because if not,

interrogation could be compromised and at the end it could mean that the evidence has

no use at the court. The examiner has to cope with psychology also and work with

questioned person in the proper way to fulfil the meaning of whole process.

The last is the fore mentioned psychological point of view. It takes the

interrogation as the form of social relation, during which examiner and examined

persons are influencing each other. This point of view wasn’t so important for my

dissertation, therefore I was coping with the two fore mentioned points of view.

Even if we can see the interrogation from many points of view, objective is

always same. This dissertation should be summary of all relevant information about

interrogation. It should be kind of guideline both for questioned and questioning

person. It should be guideline how to provide entire and veritable testimony.
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