**Západočeská univerzita v Plzni**
Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek oponenta na diplomovou práci Petry Šimanové

**Trestněprávní aspekty výsledků v přípravném řízení**

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila individuální téma schválené katedrou trestního práva. Jedná se o aktuální, diskutovanou, avšak literaturou poměrně opomíjenou problematiku v českém trestním procesu. Její diplomová práce je věnována především rozboru současné právní úpravy výsledků po velké novele trestního řádu provedené zákonem č. 265/ 2001 Sb., a dále komparaci s právní úpravou na Slovensku. V tomto ohledu, až na níže uvedené výjimky, práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Stěžejní část práce je zaměřená na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře sice velmi povrchně, ale ještě stále dostatečně vyložena a komentována. Na straně 58-61 se autorka věnuje nástinu právní úpravy výsledků na Slovensku, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání zahraniční úpravy s naší právní úpravou. Autorka rovněž zohlednila specifika právní úpravy výsledků mladistvých podle zákona č. 218/2003 Sb. Práce je však nepřehledně (není ani členěna na jednotlivé kapitoly) a ne zrovna pečlivě zpracována, vyskytuje se v ní celá řada překlepů, chyb v interpunkci, chyb ve struktuře vět a ve větné vazbě (např. str. 17-19).

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 62 stran, obsahuje seznam použité literatury a cizojazyčné resumé. Autorka problematiku bohužel nedělí do jednotlivých kapitol, což způsobuje velmi špatnou orientaci čtenáře v tak rozsáhlém textu. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře s historickým vývojem dokazování, podává stručný výklad základních zásad trestního řízení uplatňujících se v rámci dokazování a poukazuje na některé vybrané formy dokazování. Těžiště práce lze nalézt na str. 32-42, kde se autorka věnuje taktice výsledku, jeho stadiím, typickým výsledkovým situacím a specifikám výsledku obviněného v přípravném řízení. Na stranách 43-51 se autorka bohužel zcela odchýlila od zadaného tématu, neboť pasáže věnované dokazování v jednotlivých fázích trestního řízení nemají se zadaným tématem téměř nic společného. Práce není originálním dílem, a po hříchu ani neproказuje schopnost autorky dobře pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici.

#### 4) Klady, nedostatky a problémy práce

Předložená práce je příliš popisná a povrchní, autorka se úspěšně vyhýbá jakékoliv hlubší analýze problémů, které s v praxi v přípravném řízení běžně vyskytují. Postrádám např. úvahy autorky o tom, jaké důsledky má nedostatečné poučení ze strany orgánů činných v trestním řízení pro další řízení, zda je obviněný nějak limitován ve svém právu uvádět nepravdivé skutečnosti v rámci svého výslechu, jaký je vlastně obsah poučovací povinnosti, apod. Významným nedostatkem je jen velmi omezený výběr použité literatury, kdy téměř úplně absentují články z odborných časopisů. To samé platí pro práci s judikaturou. Bohužel chybí i úvahy de lege ferenda, které by prokázaly schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

#### 5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování ještě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku hodnotit klasifikačním stupněm **dobře**.

V Plzni dne 20. 5. 2013

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.